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kunne føre til mindre udsving på valutamarke- 
det, at vi kunne forudse en kortvarig rentefor- 
højelse. Jeg forudså også, at hvis vi var i stand 
til at overbevise markedet om, at vi fortsat førte 
fastkurspolitik, som vi har gjort i 18 år, så ville 
det meget, meget hurtigt gå i sig selv igen. 

På sigt mener jeg, at det vil føre til en forskel 
på mindst en halv procent i renten. På sigt kan 
man ikke det afgøre på så kort tid; det er på 
længere sigt. Det kan vi vende tilbage til. 

Nationalbanken og regeringen og partierne i 
Folketinget har tilsammen bidraget til en bred 
opfattelse på det internationale marked om, at 
Danmark fører uændret fastkurspolitik. Der har 
kun været én politiker, der har sat spørgsmåls- 
tegn ved det, og det er hr. Frank Dahlgaard, 
som har opfordret til revaluering, hvilket også 
er et brud på fastkurspolitikken. 

Til hr. Kristian Thulesen Dahl: Jeg tror ikke, 
at der er sagt, at investorerne ville vende sig 
væk fra Danmark. Det, vi har sagt kunne være 
en risiko, er, at vi på sigt, når vi får et indre 
marked, et tydeligt indre marked, et indre euro- 
marked, kan være i en situation, hvor investe- 
ringer i nye arbejdspladser kan gå til euromar- 
kedet i stedet for til Danmark. Ligesom vi har 
set, at norske virksomheder flytter til Danmark, 
ligesom svenske virksomheder gjorde det, in- 
den Sverige kom med i det europæiske samar- 
bejde, for at være på det indre marked. Det er 
en risiko. Vi har ikke set noget endnu, men den 
risiko er også noget, vi kan se på længere sigt. 

Til sidst til hr. Kristian Thulesen Dahl: Vi har 
ikke truet med et tab på 20 mia. kr., vi har for- 
udset, at et ja ville give en forbedring på 20 mia. 
kr. Den formulering har hr. Keld Albrechtsen 
meget fikst vendt om og sagt, at regeringen har 
truet med, at det koster 20 mia. kr. Det er for- 
kert. Regeringen har sagt, at vi kunne få en for- 
del i størrelsesordenen 20 mia. kr. på 10 år. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 
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3) Til økonomiministeren af: 
Frank Dahlgaard (UP): 
»Er ministeren overrasket over finansmarkedets 
reaktion på det danske nej til euroen ved folke- 
afstemningen den 28. september?« 

Skriftlig begrundelse 

Forud for folkeafstemningen den 28. september 
2000 om kronens afskaffelse til fordel for EU's 
euro tilkendegav regeringen, at det ville være 
en meget alvorlig situation for dansk økonomi 
og erhvervsliv, såfremt der blev stemt nej til 
euroen. I så fald måtte man nemlig påregne hø- 
jere rente og muligvis også en valutakrise om- 
kring kronen. 

Reaktionen på nejet har imidlertid været sti- 
gende aktiekurser, faldende rente og rente- 
spænd, en styrket kronekurs og en voldsom 
indstrømning af kapital fra udlandet til Dan- 
mark. Valutabeholdningen er i oktober vokset 
med et tocifret milliardbeløb. På baggrund af 
regeringens bebudelser før folkeafstemningen 
må man formode, at finansmarkedets og udlan- 
dets reaktion på det danske nej er kommet som 
en overraskelse for regeringen og dens økono- 
mer. 

Frank Dahlgaard (UP): 
Vi har næsten taget lidt hul på det, for spørgs- 
målet er jo: Er ministeren og regeringen ikke 
overrasket over finansmarkedets og dansk øko- 
nomis reaktion på euronejet? 

Reaktionen har jo været stigende kurser på 
aktier og obligationer, faldende rente, en flot og 
stærk kronekurs og et erhvervsliv, der er fuld af 
optimisme. 

Har det ikke vakt forundring eller overraskel- 
se i regeringen og hos ministeren? 

Økonomiministeren (Marianne Jelved): 
Nej, jeg finder ikke finansmarkedernes reaktion 
overraskende, og det er jo rigtigt, at vi har været 
inde på det i tidligere spørgsmål og svar. 

Vi ved, at det, finansmarkederne reagerer på, 
er det overraskende. Og der var jo usikkerhed 
helt frem til den 28. september om resultatet, 
men der var faktisk mange, der skønnede, at det 
ville blive et nej. Det indretter finansmarkedet 
sig efter. Når der ikke kommer en overraskelse, 
så får man, mindre reaktioner på finansmarke- 
det, og det tror jeg også, jeg har stået her og be- 
skrevet tidligere, også før den 28. september. 

Så hæfter jeg mig ved, at hr. Frank Dahlgaard 
kalder dansk økonomi for en strålende succes, 
for ikke at sige en fantastisk succes, og siger, at 
kronen er stærk og er en fantastisk succes. Det 
noterer jeg mig med stor glæde. Men jeg hæfter 
mig også ved, at hr. Frank Dahlgaard siger, at 
kronen er stærk og en fantastisk succes, når kro- 


